
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 
 

Determina N. 23 

 

 

OGGETTO:  RISORSE DELL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 -  

LIQUIDAZIONE SALDO.           

 

L’anno duemilaventi  addì  ventitre del mese di APRILE, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

 

Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

Visti i  Decreti del Sindaco n. 16, 17,18, 19 e 20 del 03/07/2019  relativi alla nomina dei  Responsabili del 

Servizio;  

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 94 adottata in data 08/07/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020–2022 (art.170, c.1) del D.Lgs.n.267/2000 

e successiva deliberazione C.C. n. 69 del 30/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al D.U.P. 2020-2022; 

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 70 adottata in data 30/12/2019 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta Comunale 

n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento 

delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in  attesa 

dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da rispettare 

in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia organizzative 

per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei 

servizi al settore finanziario dell’Ente; 

vista la Legge 42/2009; 

visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 

secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, sul territorio nazionale, per  rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

Vista l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse 

di importo pari a Euro 400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Considerato che con la stessa ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, sono stati 

assegnati a questo comune euro 44.131,10 per buoni spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale, e di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

Richiamati con riferimento all’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, i 

seguenti articoli:  

l’art. 2, comma 3, secondo cui i comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare 

eventuali donazioni; 

l’art. 2, comma 4, secondo cui ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. n. 50/2016, 

di buoni spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale, e di generi alimentari o prodotti di 

prima necessità; 

l’art. 2, comma 5, secondo cui i comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei predetti beni, possono 

avvalersi degli enti del Terzo settore e coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate 

nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti; 

l’art. 2, comma 6, secondo cui l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 

più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Dato atto che:  

• con apposita variazione di bilancio di giunta comunale n. 47 del 6.4.2020 riferita all’annualità 2020 del 

bilancio 2020-2020, si è provveduto stanziando in entrata al capitolo 2200/2290/99 un importo di euro 

44.131,10 pari al contributo assegnato all’ente a titolo di “Trasferimento per fondo solidarietà 

alimentare” (ex articolo 1, comma 1 dell’Ordinanza) e alla corrispondente disponibilità sul capitolo n. 

4120/1700/1 denominato “Trasferimento per fondo solidarietà alimentare” del bilancio/PEG 2020/2022 

- Annualità 2020, sufficiente per la copertura della spesa richiamata in oggetto; 

• la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate nel 

punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;  

Richiamata   la   deliberazione   della G.C. n. 45 del 02.04.2020 avente per oggetto:” Indirizzo in merito alle 

modalità di erogazione delle risorse dell’ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020” nel seguente 

dispositivo: 

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il seguente atto di indirizzo disponendo: 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 4.131,10 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 

- euro 40.000,00 per trasferimenti ad enti del terzo settore, nello specifico alla Caritas di 

Centallo, che provvederà all’acquisto dei buoni spesa; 

2. Di approvare i Criteri di accesso e la bozza di autocertificazione come da allegati A e B, allegati 

alla presente deliberazione quali parti integrante e sostanziale della stessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Socioeducativo, inerente le modalità di gestione del contributo, 

a cura della Caritas Parrocchiale di Centallo, consistente nella distribuzione di carte prepagate ai soggetti 

ammessi al beneficio.  

Vista la propria determinazione n. 20 del 08/04/2020 con la quale si è proceduto all’accertamento ed 

all’impegno di spesa di € 40.000,00 e all’erogazione dell acconbto di € 21.121,18;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare, a titolo di saldo, la somma di €. 18.878,82 alla Parrocchia S. Giovanni Battista di 

Centallo - C.F.: 83003410046, per l’acquisto di carte prepagate da distribuire a titolo di buono 

spesa. 

 
 

 

 

Centallo, li 23/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: ROSSI dott.ssa Fulvia  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 02/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


